## C A P V T II.

### *De Arithmetica.*

§. I.

#### *De Arithmetices utilitate, & laude.*

Arithmeti-  
ca fodiens  
comparatur.

1. Secunda pars Mathefis est Arithmetica, que numerorum naturam explicat; & metalli fodini affirmatio. Nam sicut præcipuum, quod de Regni opulentia querimus, est, an aurum, & argenti reliquorumque metalorum venus sciat, quia illi consequimur quidquid utilitas & volupetas expetunt; ita fundamenta solida Mographia Mathematicæ, & fodina, quibus

faleatur & ditatur, è profundis Arithmetice visceribus eruuntur. Atque si auro & argento quidquid nobis necessarium est facile comparamus, nihil in rebus humanis fedula natura finxit, quod non Arithmetices operâ egat.

2. In primis sicut manus manus Arithmetica, sic Arithmetica Geometriae soluta operam præbet, & se se adiuicet mutuus beneficio prouocare: sic ex studio Hercules, ex vngue leo, ex pollice à Pygmæis dimenso gigas totus, ex plinto columna, & ex parte Salomonici templi reliqua omnis structura, numerorum auxilio definitur. Ex Arithmeticas-complicationum regulis in Logica Logica, figuræ & modi Syllogismorum, prædicationes & comparationes Vniuersarium in Physicâ primarum qualitatum Physica, coniugationes, & corporum simplificationes, vel mixtorum, ex iis determinato gradu temperatis varietates possibilis, in Astrologia Planetarum coniunctiones, curtus, & asperctus, in Grammatica dictiones possibilis, sive Grammatica utiles sive inutiles, colligi possunt. In Poësi Versus quilibet Poësi, difficiles, quoties fieri posse, inuerti, Anagrammata omnia possibilia fieri supra datum nomen in quocumque idiomate. In Musica; etiam ab hominibus Musices experto, omnes cantilenæ Musica, componi, quæ infra definitos octauarum limites extare possunt. In picturâ Pictura, & statuariâ exhibent varietas specifica imaginum, colorum & Emblematum, quæ opere Musico & versicolore fieri possit, ex lapidibus aut coloribus determinato numero & gradu sumptis, atque adeò pulcherrimum in unoquoque genere determinato inueniri.

3. Quantam verò Historiæ lucem Historia.

adferat, unus Plinius demonstrat, qui non aperte sibi contradixisset, si Arithmeticas mensuras considerasset: ait enim lib. 34. cap. 7. Ante omnes in admiratione fuit Solis colossus Rhodi, quem fecerat Charles Lyndius, Lysippi discipulus. septuaginta cubitorum altitudinem fuit. Hoc simulacrum post quinquegesimum sextum annum terramotu prostratum, sed iacentis quoque miraculo est. Panici pollicem eius amplectuntur. Hoc Plinius.

Arithmeti-  
ca Geome-  
tria opere  
latur.

Astrologia.

Gramma-  
tica utiles.

Poësi.

difficiles.

inutiles.

inuerti.

Anagrammata.

omnia possi-

bilia fieri.

supra datum

nomen in quo-

cumque idiomate.

In Musica;

etiam ab homi-

nibus Musices

experto,

omnes cantile-

na componi,

quæ infra defi-

nitos octaua-

rum limites extare

possunt. In pic-

turâ Pictura,

& statuariâ exhibent

varietas specifi-

ca imaginum,

colorum & Emble-

matum,

quæ opere Mu-

sico & vericolore fe-

ri possit,

ex lapidibus aut

coloribus de-

terminato nume-

ro & gradu sumptis,

atque adeò pulcherrimum in unoquo-

que genere deter-

minato inueniri.

in dep.

Historia.

adferat,

vñus Plinius

demonstrat,

qui non aperte

sibi contradixis-

set, si Arith-

meticas

mensuras

considerasset:

ait enim lib.

34. cap. 7.

Ante omnes

in admi-

ratione

fuit Solis

colossus

Rhodi,

quem

fecerat

Charles

Lyndius,

Lysippi

discipulus.

septuaginta

cubitorum

altitudinem

fuit.

Hoc simula-

crum post

quinqueges-

imum

sexum

annum

terramotu

prostra-

tum,

sed iacen-

tes quoque

miraculo

est.

Panici

pollicem

eius amplexu-

nunt.

Hec Plinius.

nus. Quæ minimè veritati consonant: quia , lecundum symmetrie humanæ rationes , facies est decima pars alitudinis : ergo oportet concludere, faciem tuisse septem cubitorum , id est decem pedum cum dimidio. Et quia pollex est tertia pars faciei, dicemus, eius longitudinem tuuisse trum pedum cum dimidio , crastitum vero unius pedis. & ideò pollicem quinque amplecti posuit. Ex eiusdem colossi æte, quando à Saracenis confraudus est , 900. camelos oneratos tuuisse , tradidit ali⁹ Historici: hunc facile colliger Anthemicus totius colossi grauitatem circa 108000. librae: quia , ut ait Columella , camelus portare potest 1200. libras , qui per 900. multiplicati prædictam summan efficiunt. Simili modo in Architecturā, si scire cupis, quomodo ex vnâ columnarum basi templi Salomonici totius structuræ moles inueniri possit rationibus Anthemicis , lege noltrum Villapandum. Si quantitatem montis Athos inuestigare desideras in topographicis , ex eo quod referit Vitruvius libro 2. in Proœmio , Dinocratem Alex- andro Macedoni proposuisse se formaturum mons Athos in Itatia virilis figuram, & manu levâ designaturum ci- citat amplissimam manum , dextrâ pate- ram , qua exciperet omnium fluminum quæ sunt in eorum monte aquam , ut inde in mare profunderetur , facile responde- te potes , licet mons in altitudine non amplius quam milie passus contine- ter, prædicta fieri posuisse. Manus enim statu⁹ decimæ pars est in longitudine, potius ergo 100. passus longa , & 50. la- ta; qui numerus inter se multiplicati pro- ducent 5000. milia passuum in area, & ideo continuo posuit 10000. milia hominum , singulis 12<sup>½</sup> pedestribus.

4. Agricolam docebit Anthemica, prouentum unius grami tritici intra duo- decim annos futurum graminorum 244, 140, 623,000,000,000,000. si omnia semineatur annuatim , & vnoquodque producat 50. grana. Haec autem summa cumulum cubicum faceret 244, 140. lençorium Gallicum , si singulis pedi- bus cubicis 200. grana , longitudini , & totidem latitudini altitudinique da-

rentur. Quapropter si sumeres 244, 140,00. vrbes Madriti maiores , leu- ca in quadro singulis assignando , & centum pedes in altitudine , prædicta tritici summa omnes impleret ; & nau- gia 244, 140, 623,000. mille mensuras cubicas pedales capientia oneraret. Si aurei singulae mensuræ pro quartâ parte aurei venderentur , exerceceret summa ad 611,351,562,500,00. au- tes; quot ob he toto omnes Principum & priuatorum rhefauri non continent. Nonne ergo bonam semensem fecisset unus grani tritici agricola , cum duo- decim annorum curriculo tantam vim contra xixeret?

5. Sed humilia sunt ista , Philoso- phus naturalis & Ethicus, imò & Theo- logus & Scripturarius operâ pulcher- nissimæ huius scientiæ indigenit. Nonne in generatione viuentium , in diuisione continui in infinitum , in decremente sphæræ altitudinis , in insuffrâ distribu- tiuâ , in augmento habituum acquisi- torum & infusorum, Anthemicus est ratio habenda ? Si verum est quod af- ferunt nonnulli Theologi , Augustissi- philosophus conductus, Thologo. mæ Deipars gratiam per singulos actus dupla habuisse incrementa, post 64. a- Ætus creuerat eâ proportione quam ha- benti 134,467,440,737,095,516,15. ad unum. Si ducendi ūcli , quos pondera- se dicunt Ablalonus casafas, non inre- ligantur de pretio capillorum , vel de oblatione factâ cum ipsis, vel potius de pondere aut æquivalenti , tuuisse capi- llorum pondus plus quam octo libra- rum, videbis Scripturarius.

6. Si pondus armorum Goliah de- sideras, sacra Pagina lib. 1. Regum c. 17. vers. 5. delcnibit : *Cassia area super caput eius, & lorica squamata induebatur. por- rò pondus lorica eius , quinque milia si- clorum erat erat: & ocreas areas habebat in cruribus , & clypeus areas tegebat hu- meros eius. hastile autem hastæ eius , erat quasi licatorium texentium. ipsam autem ferram hastæ eius , sexcentes siclos habe- bat ferri.* Ergo si sola lorica cum haltili ponderabat 5600. siclos, id est circiter 233. libras , pro singulis siclis quatuor drachinas sumendo , & duodecim vinci- cies in librâ constituendo , credibile est,

est, reliqua eius arma, nempe cassidem, clypeum, octreas, ensim, hastam, &c. tantumdem ponderatissima; cum vix robustissimus 200.libras ferre nostram extate possit. Denique sine Arithmeticâ omnia Reipublicâ munera, spiritualia & politica, quasi fracta & sepulta ignoratiose iacerent; quare bene Boëtius lib. t. de Arith. ait: *Omnis quecumque creata sunt, à primâ naturâ numerorum videntur ratione formata.* quasi dicceret: Nullus naturæ partus, nisi manu obstericante Arithmeticæ, in lucem prodit. Sed quid in istis habemus, cum Spiritus sanctus testetur, ipsum Deum omnia in numero, pondere & mensurâ fecisse? Quare si huius scientie potentissime prædictum in omnibus accipimus, pat pari referamus, & eam eadem mensurâ omnibus encomiis celebremus.

§. 11.

*Divisio Arithmeticæ.*

Elementa-

Plato.

Clauis.

Arithmo-

1. Prima Arithmeticæ pars est Elementaris, que tradit varios integrorum factorumq[ue] algorithmos, id est additionis, subtractionis, multiplicationis, & divisionis canones, de quibus præcipue intelligo illud quod auctiarius, sed tamen verè, dicit Plato in Epinomide, & in 7.de Republicâ, prudenter, atque ad eò humanitatem omnem è mundo tollere, qui Arithmeticam è vitâ tollant; cum fine eâ nec publicæ nec priuata res constate possint. *Plurima enim, ut ait Clavius in Proemio Arithmeticæ, in mutuis commerciis, conuentisq[ue], quibus ferè hac hominum consumptio consistet, tempora incident, vi rationes acceptæ & expensi reddenda reponendæ sint, tabula confienda, numeri equaliter vel inaequilater, certâ quadam proportione seruatæ, in plures partes dividendæ, summa subdividende; quibus in rebus circumvenire, & circumueniri, aquæ turpe est ac pertictosum.*

2. Nec solum aliis Arithmeticæ partibus fundamenta præbet craftiore Miseruâ, sed etiam per se admirabiles & iucundissimas operationes exhibet.

Nónne admittibile est, atenuolas mille mundis cötentas per multiplicationem posse exhibeti, datis tantum arenis quæ granum papaveris impletent? Nónne iucundum est, numeris, calculis, foliis luforisi, aleis, & similibus diuersas diuinationum species magno adstantium stupore exhibete?

3. Altera Arithmeticæ species est Regularis, continens Regulam autem Trium infinitionum, societatum, allicationis, falsi sive positionum similes & compositas tegulas, non solum Mathematicis & Mercatoribus, sed cui libet priuato vtiles & necessarias, si in conuentis & commerciis non vult decipi. Prima est Trium, quæ, ob immensum vim, Regula aurea nuncupatur: per tres enim metros notos quattuor & ignotum querit. Vt, Quantis constat una libra piperis, si 60. librae empætæ sint aureis 20. respondetur facile per Regulam auream, unam libram constat  $\frac{1}{4}$  aurei. Si librae  $10\frac{2}{3}$  & vncias  $7\frac{1}{2}$ . ceræ aliae constent aut eis 2. & Iuliis 6.

Regula Trium simplex & composta, dividenda & emissa.

quantum ceræ emetur baiochis 90. & inuenies 45. vncias  $\frac{1}{2}\frac{1}{2}$ . Qui conficit septem diebus milliana 210. quot diebus conficiet millaria 1600. & videbis iter confici diebus  $53\frac{1}{2}$ . Sed hæc rudiüs & planiüs procedit, tegula vero Trium euersa aliquantulum obsecurius incedit: nam quod minor est primus tertio, ed maiori esse debet quartus secundo. Exempli gratiâ, Operarij 30. perficiunt opus quoddam in quatuor annis, quo ergo operarij idem absoluente in annis duobus, & diebus 146. & repertis, opus esse 50.operarii. Obsecus quidam exercitus 8500. militum viustum habet ad vndecim menses, verum spes nulla est soluenda obsidionis nisi post biennium; quo ergo milites teneendi sunt ut reliquis ad 25. menses viustum sufficiat: & respondet Mathematicus, retinendos esse milites 3740. Nec tribus tantum terminis contenta, fit interdum ut plures recipiat tamquam minùs principales, tempus, lucrum dampnum denotantes: quod ubi contingit, fit regula Trium composita. Verbi gratiâ, sunt octo in communis conuictu, quorum singuli singulis mensibus soluunt sex

H 2 au-

aureos, quantum ergo erit pretium omnium ad qua drennum. & inuenies 2304. aureos. Vel pro 200. libris metallum aduectis per 100. millaria soluendi sunt quatuor aurei, quantum ergo soluendum est pro 300. libris mercium aduectis per 400. millaria. & fiunt aurei 2.4.

*Societatum regula.* Sequitur Societatum regula, apud milites & Mercatores, quando plures consortium intenueantur, tritissima. Verbi gratia, tres Mercatores emptis mercibus nauem onerarunt. Primi merces steterunt 300. aureis, secundi 500. tertii 180. graui deinde tempestate orti, proiecerunt sunt in mare merces grauiiores, quæ constabant aureis 400. conuenient autem inter eos, ut iactura sit communis; quantum ergo quisque dannum feret pro ratâ luarum mercium portione. Primus ergo amisit 122 $\frac{1}{2}$  secundus 204 $\frac{1}{2}$  tertius 73 $\frac{1}{2}$ . Quatuor Duces, sex Signiferi & 100. milites in direptione cuiusdam urbis irruerunt in domum quamdam, vbi repererunt 72400. aureos, quos ita inter se partiti sunt, ut quoties quilibet Dux acceperit octo, toties quilibet Signifer acciperit quinque, & quilibet miles tres. Quid ergo cuilibet ex illâ prædâ obuenierit, regula Societatum ostendit: nempe quatuor Duces acceperunt ex prædâ 6400. aureos, at Signiferi 6000. & 100. milites 6000.

4. Solent & Arithmetici res variorum pretiorum misce, ut statuto quodam pretio medio omnes eo emantur, quod quidem efficiunt regulâ quam Alligationis dicunt, ut ex sequentibus exemplis patebit. Sunt duo genera argenti non puti; primi libra 1. valet aureos 30. alterius libra 1. valet aureos 2.4. ut ergo libra 1. valeat aureos 2.8. quantum ex vitroque argento sumendum est. Vel, Vlna vna panni rubri valet 4. aureos, & vlna 1. panni viridis valet 6. aureos, & vlna 1. panni nigri valet 10. aureos, vult quidam ex omnibus 80. vlnas pro 480. aureis; quantum ergo ex singulis pannis accipiet. Vel, sint quatuor genera vini; primi amphora 1. valet 21. maraudies, secundi 27. tertij 30. quarti 40. & vult quidam misce-

re ex his 300. amphoras eâ lege, vt finit Valeant 33. marau. quantum ergo ex quolibet accipiet.

5. Inter alias Arithmeticae regulas non postremum locum obtinet regula Falsi simplex & composita; non quod falsum nos doceant, sed quod ex falso posito verum absconditum eruere ostendant, ut sequentibus questionibus perspicuum fieri. Si queratur numerus, à cuius dimidio substraacta  $\frac{1}{2}$  &  $\frac{1}{2}$  relinquantur 300. per has regulas inuenies 1440. esse numerum quiescendum. Eius enim dimidium est 720. & huius  $\frac{1}{2}$  &  $\frac{1}{2}$  sunt 240. & 180. qui numeri ex 720. detracti relinquent 30. ut in quizzhone proponebatur. Item, est cisterna habens in imo fundo tres fistulas inaequales: maximâ teserata effluit tota aqua in duabus horis; mediâ autem aperata, effluit tota in tribus horis; minimâ denique aperata, effluit tota aqua in sex horis. Quanto ergo tempore, referatis omnibus tribus fistulis, tota aqua effluerit, si per singulas fistulas à principio vique ad finem æqualiter fluat; & repenes in unâ horâ opus peragi. Sic profundissima & infinita questionum flumina tutus transnatabis.